Verf. 16

Regere sine experientia, vecordia

Quid regat, prius peritus explorat.

Menā. in altera

que comescere voluit. Floridissimè ac lusculeter. Ovid. 2. Metamorph. fab. 1.

Non est tua tanta voluntas. Tua corrige vota.

Ovid.

Non honor est: penam Phaeton pro munere possis.

Non est mortale quod optas, Placeat sibi quisque licebit.

Magna petis Phaeton, & que non viribus istis.

Munera conveniunt, nec tam puerilibus annis.

Qui sine experientia moderate ramine, experimur in recipiabili.

Quicquid expertus, ut ruinam arceret exposuit, inflatus adolefcens susque de que fecit. Apollo indulgit: puer gaudibundus habenas suscepit. Verum quid? Incendium orbis expressit regimen juvenis, regiminis inexperitis, atque currus moderationi flagrantis. Corripitur flammis ut quæque altissima tellus.

Idem.

Fissaque agit rimas, & succis aret ademptis. Magne percutit cum manibus urbes: Cumque suis totas populus incendia gentes In cinerem vertunt: sivea cum montibus ardent.

En regimen audacis regimine tradito, quin in moderationem habeat cerebrum: igitur eius in throno expeditiones totius orbis exterminium. Valent juvenes ad quæ non valent, neque precipitia temerarios ex potestate terrent. Finis venit, venit finis. Evigilavit adversum te: ecce venit super te qui habitas in terra: dicit Dominus habitantibus Ierusalem; quia venturus Nabuchodonosor; cuius adventus, in exterminium, cum juvenis accepisset regnum, & receptus in Principem in totius populi transmigrationem & captivitatem. Si sub rege novo imperium sæpè sæpius micissimum; unde in exterminium novi regis imperium? Illic exhibetur causa floruit virga, germinavit superbia. Virga superbia genuit, atque vastationem e rege juvene prodijt: equidem cum tantum respiciat in potestatem dignitatis inflatuata juvenis, haudquaquam in iura ac leges queis fulget throno; eius germinat effrenis ex abrupto superbia, simulac dignitate florescit virga. Non enim illi auctoratum videtur imperium, nisi insolentè per saltum: quod quidem falsus exponemus, Tautolog. 12. Di. 3. à n. 4. Virgam explicat florentem, & superbia germinantem. Non quia superbia non esset, sed quia usque virgam Nabuchus haberet, subdole latuit. Latuit simulata in peccore, quousque potiretur dignitate: iungiturque germinatio superbia cum flore virgæ; quippe tunc ostendit

Verf. 10 Principa rituvenus non cogitant, ni deficiant.

Menā. in altera

inflatione potestatis, quod germinandum è radice cordis: etenim postquam pervenit ad virgam, totum pectus uti turgidum germinavit in superbia. Germinavit sursum fructus radicis amaræ; cuius acerbicas fovebatur à vanitatis & insolentia radice: quandoquidem floruit virga curva in pravum regimen; ut germen tantum ostenderet spiritum arrogantem. Genitus in sinem & vastationem civium, in exterminium regnorum; qui superbus tenet dominationis imperium: igitur ut juvenis cerebro infatuatus caret; qui uti inexperitus, præ fastigio in superbia intumescit. Indignum profectò sese declarat, quem dignitas inflat: sæpè etenim saltu tumide inflatur, qui non ab alijs, sed à se eximius in regimine cognoscitur.

11. Carpit Hieronymus, seu potius ridet, dum sibi omniscij ex dignitate blandiuntur, cogitando Platonice, loquendo Cynicè, silendo Pythagoricè, ambulando Aristotelicè: Nomen sibi vindicant (inquit Epist. 4.) ut quidam rabula, qui testudineo incedebat ad loquendum graæv; & per intervalla quadam, vis pauca verba carpebat, ut cum putares singultire, non proloqui: & tamen cum mensa posita librorum exposisset struem, adducto supercilio, contraciisque naribus, ac fronte rugatâ, duobus digitulis concrepabat: tunc meas nugæ fundere. Quid non sperandum sapientia ac prudentia, hæcine eruditæ ac florida inventuræ? Dixit Furius Bibaculus de Valerio Cantone, apud Lævin. Torrent. loc. cit. Horatij v. 105.

Tota creditor urbe venditabat. Mirati sumus unicum magistrum, Summum grammaticum, optimum Poetam Omnes posse solvere questiones, Unum difficile expedire nomen.

Ex directione in regimine non possunt habere nomen, sed illis videtur illustrius per dignitatem; qua sibi ineptè lenocinantur, dum plus desipiunt. Hinc dum puer, successor Magni Alexandri à Ducibus eius proponitur, Iulianus lib. 13. Histor. de Lago dixit: Ptolomeus recusabat Regem Aridaum: ne ille nomen Regis, alius imperium teneret: melius esse, ex his legi, qui pro virtute Regi suo proximi fuerint, qui provincias regant, quibus bella mandentur; quam sub persona Regis indignorum subiciantur imperio. Utrumque periculosum. Si sunt ministri, iam non ministri, sed Reges, præ saltu dominationis; ut diximus Didasc. 2. à n. 10. Igitur sine nomine absolute possident thronum; & cum titulo Princeps est

Sinu de præcitate indo lii, quosque sp. sumantur ad dignitatei.

Illorum superba vanitas.

Hieroo.

Ridentur.

Fur. Bibac.

Iulian.

Omninò inhabiles sed aptissimi incommuni.

17 Quenam hæc imago luci, inquirunt ab Expositoribus sacris. Alij dicunt fuisse Afaz Dez, de qua in *Epemerid.* 15. *Februar.* n. 3. Alij & verius, ut ibid. ex plurib. AA. altriximus, 26. *Octobr.* n. 3. asserunt, suam statum arte maxicã inauguratam, ut esset Oraculum (Arca testamenti euctã) & quinque capitibus effictam (declaravit se molitrum) statuisse in Naminis templo, ac dedicasse. Plus ausus, si inveniri potest plus. Eduxit ex Arca Legis tabulas scriptas digito Dei, & elementa characteresque evulsit. Ibid. 25. *Januar.* n. 4. & etiam retulimus *Tont.* 4. T. 3. n. 13. Adco usque pervenit delirus & potestate phanaticus, relegans sacra, & in sacris suam collocans monstrifam imaginem, deliramentis à cunctis sollicitans velanus adorationem. Præclaram utique caput! Insigne cerebrum! Ludicre fatagit (æstro percitus) recordiæ & procacitatis, ratione supremi honoris adorari loco numinis. Unde huiusmodi despiciunt & delirium? Dominium arreptus duodecim ætate annorum, quia nec discretio, nec prudentiæ rectitudo, ubi cupiditates sine freno, ambiens principatus regimen; ut in morum corruptum acquireret libertatem, infatuatus potentia, quasi dignitate valeret ad omnia, radens audacter legis adespote tabulas; ut virtutis ac rationis exulare, integritas, & illi moderacionis credita potestatis; subditi possent vivere sine lege: cum lex eius labito non esset, nisi quod illi placuisset. Nonnumquam qui tyranni (exleges, cerebro & capiones) quod volunt & nolunt efformant leges; ac per illarum tenorem & vibrata fulmina, illorum patefcit quam læsa craniam. De Macrino refert in eo Iul. Capitolin: *Status omnia rescripta veterum Principum tollere; ut iure, non rescriptis ageretur: nefas esse, dicens, leges videri Commodi & Caracalli & hominum imperitorum voluntates, quæ ad gratiam composita viderentur.* Ultra processit Manasses, assumptis in iuventa habentis moderandi regiminis; siquidem lege Numinis è tabulis rasã; nulli permisit vivere iuxta iura. Ubi lex, summa impunita potestas; lex dimittaxit cum lubricine voluptas.

18 Sub iuventute (potius, pueritia Salomonis) qui acerbis Princeps constitutus est annis; *Sadoc & Abiathar* erant *Sacerdotes*. Nodus occurrit. Abiathar, quoniam refragatus eius electioni in Principem; depositus ab officio, emisit exulem. *Eiecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset Sacerdos.* Quomodo Summus Pontifex

erat, & non erat? An quia depositum in manus denud locaverat? Consentit expositioni Caietanus. Penituit, & errorem depositionis cognovit: igitur indicat puerilem genium; expellere à munere virum egregium; quia negavit vel concessit in electione suffragium. Mihi videtur, se in utroque articulo uti puerum gessisse, ut ostenderet in folio ad lubitum potestatem: posse facere leges, & rescindere, quavis factas directione iuris: quandoquidem valebat ex dignitatis absoluta potestatem; in numeribus subditos poneret, & ut placere deponere.

DIDASCALIA VI.

Quanta potentum embolia, ut de aurentur astu commissæ crimina!

1 Næddam finitus Orestes, quippe diversimodò occisa genitrice ratione, dirius agitatur à furijis: igitur osor patientiæ, impotente tyrannide (quia culmina fumant, & præcelsis fragoribus attonant) & tonat minis & obtrepit turgidis verbis, cælum vocibus implens, directionis expers; quousque ad instar fulminis concepta ira erumpit in resistentiã.

— Misit pater, & rubente Dextra, sacras iaculatus arces, Terruit orbem.

Terruit gentes, grave ne rediret. Grave iuveni ex dignitate insolentia, quicquid furoris apponitur coercitio: quapropter Manasses Isaiam directorem (sicur Senecam Nero) de medio sustulit, ut furor locum & cursum haberet, nec grave rediret: etenim cadit potestatis auctoritas, ni sit libera in phrenesim auctoritatis potestas. Sentiat imperium, quisquis arguerit despiciendi consilium.

Quod si quis vestrum factum hoc incusatur erroris.

Est aliquid validã sceptrâ tenere manu. Sicine venerationes non labant. Oderint, dum timeant. O vox illustris, atque digna potestatis! *Nihil autem* (inquit Tacitus de *Morib. German.* cap. 13.) *neque publicæ neque private rei, nisi armati agunt: sed arma sumere, non antè cuiquam moris, quam civi-*

Furores iuvenis auct. rinate dignitate.

Iræ tantum, quod illi placet.

Iul. Capit.

1. Reg. 4. 4.

Cap. 2. 27.

Adver. s. i. v. r. s. agat. ri, pueri. te. Pbania. s. i. v. r. s. agat. ri, pueri. te.

Mantua

Centinatio er roris. arant fuerunt.

Horat. 1. Od. 2. à v. 2.

Ovid. 2. Remed. v. 83.

Tacit.

civitas sufficiturum probaverit. Tunc in ipso concilio vsi Principum aliqui, vel pater seu to frameaque iuvenem ornant. Planè & plenè regiminis ordo, arma sumi cum seniorum consilio, probatione factã, an juvenis sufficiturum ad usum: equidem si non aptus, educet tantum ut educat gladium: impositum profectò mentis, quippe placet timeri & vivere in armis. Prudenter iuveni traditur in usum armorum cum framea scutum; ut caveat in exercitio periculum: etenim inexperus vulneratur, ubi scuto protegi sibi videtur. In Didascalibus propositum congrue Seneca. *Non est utilis ira (ait lib. 1. cap. 12.) in temeritatem enim prona est; & periculum dani inferre vult, non cavet.* Haud secus accidit iuveni, præ honoris infulis repleto vanitate phantasia, dum propter impunitatem in morigeros furenter debacchatur & invehitur; quoniam sibi videtur offendi, si non contigerit obsequi. Minime errores respicit, atque fumendo lanceam, securum projicit. Vulneratur, ubi offendere cupit: tenerè audet, sequiturque potestatis furorem; quin etiam vulnere cognoscat temeritatem. Considerat peccator iustum & querit mortificare eum.

Cur si præ atate in expertus, armorum Principi non conceditur usu?

Senec.

Dum potestatem abutitur vulnere.

Lucan. 7. Phas. v. 205.

Sueton. Adve. s. i. v. r. s. agat. ri, pueri. te.

Rom. 2. 28.

Non pax ubi præva valent, & indecivitate.

Luc. 2. 14.

la voluntas. Hinc apud Sinas (observat Kircher, in *Sinia Egypt.* synagm. 5. cap. 2.) templum dicatur *Optima Pax*. Ni optima sit, non est pax. A bonitate longè trica sub larva amicitia; *Pax pax & non est pax*, sed dolus & perfidum pedus: igitur cum mala putrum viscerum voluntates; non habiletur pax; quantumvis fiat, quicquid potest fieri. *Si fieri potest*. Multoties fieri non valet; quippe ad veram pacem cordium, pro pace oportet mittere gladium: etenim in iurgium frequenter pax peccatorum. Pax pax & non est pax, ubi ab ipsi sine ullo sensu proteritar lex: paxque non valet fieri; quoniam expedit, impios non vivere in pace. Cum omnibus pax habenda, si fieri potest: ceterum non potest fieri inter bonos & pravos, maxime si regimen habuerit furiosus & iacobundus; qui præ auctoritate credita, arbitrator illi licita omnia, & præterire fatagit, quicquid deliret, vellicans in alijs apices, dum ille perstringit etiam repagula legis. Unde Martial. 11. *Epigram.* 40. iocatur.

Nil mihi vis, & vis cuncta licere tibi? Hinc fastidium, hinc Præsidis odium, hinc pacis periculum: equidem si temeritas absurdè potestatis à cordatis præternititur, Præfidi approbati videtur: & quasi per taciturnam ad seum approbationem, prosequitur in regimine phrenesim. Si notatur, persecutio in subditum prævenitur: qua de causa quantum fiat pro pace, non potest fieri; quoniam vel silendo vel loquendo, currit vel consensus vel persecutio: fruiturque zelo legis falsum crimen vel speciem; ut sanctificet ex iure & lege iniustam persecutionem.

Audaci fiducia

Ubi diligitur veritas, nec licet in crimen accusatoris auctoritas; dicitur à Propheta: *Nec operientur pallio sacino* (alii, *Succino*) *ut mentiantur.* Hieronymi. hic ex Hebr. *Pallio demoniaco, & spiritu.* Expromitur crimen impositum, dum mendaculo industria adhibetur pallium. Per pallium iuxta Gregorium, 20. *Moral.* cap. 22. intentionis indicatur tegmen: palliumque tollitur, ne pravè fingatur crimen, pereatque virtutis æstimatio; quippe à potente sape palliatur intentio: equidem quod extrã primo aspectu ex colore conficit, Præfidi videtur zelus; internè in cladem virtutis est spiritus diabolicus. Palam vulnera, in occulto causa. *Cætera fors regit* (inquit Tacit. 1. *Annal.* cap. 49.) *quidam bonorum casti: intellecto in quos sevireretur; pessimi arma rap-*